
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 東東中中だだよよりり  
     令和７年４月２４日発行 

http://www.hgj.edu.city.iwakuni.yamaguchi.jp/   

岩国市立東中学校 〒740-0016岩国市三笠町 2-1-9 

 
       「そこに『愛』はあるんか？」 

                                                      校長 倉 本   敦 

満開の桜が咲きほこる今月８日、本校に５２名の新入生を迎えて、入学式を行いました。これによ

り、令和７年度は、全校生徒１９８名、教職員３２名でスタートしました。  

私は、東中学校長の倉本 敦（くらもと・あつし）と申します。すべてのお子さまの中学校生活が楽し

く、未来に夢と希望のもてる充実した日々となるよう、教職員一同最善を尽くしてまいります。本校２

年目の勤務となりますが、昨年度同様に、この紙面をお借りしまして、「校長のつぶやき」を継続させ

ていただきたいと思います。また、「コロコロ」と「え～じゃ～ノート」は私のよき相棒として随時携帯い

たします。保護者の皆様、地域の皆様、どうぞよろしくお願いたします。今月の「つぶやき」は、年度の

初めにあたり、入学式の式辞を一部抜粋して紹介させていただきます。 

学校は、多くの仲間と関わり合う中で、相手や周りの人を思いやることを学びながら、互いに磨き

合い、高め合うところです。と同時に、中学校は自分の夢を「志」へと育むところです。皆さんが、将

来どんな大人になりたいのか、どんな生き方をしたいのか、どんな仕事につきたいのか、を見つける

ところです。そして、その実現に向けて、しっかりとその基礎となる人間力を身に付けるところです。そ

のためには、ここにいる同級生や先輩方と、学び合ってください、支え合ってください、競い合ってくだ

さい。その根底に流れるものは、「愛情の『愛』です。」行動を起こすときに、常に自問自答してくださ

い。「そこに『愛』」はあるんか？」と。その先には、必ず今よりも、「もっと、もっと、もっと、もっと素敵な

自分」と出会えた「自分」がいるはずです。本日より、皆様の大切なお子さまを、お預かりいたしま

す。その責任の重大さをしっかりと自覚し、本校教職員一丸となって、全力を挙げて、お子様の成長

のために頑張ってまいります。我々教職員も、「そこに『愛』はあるんか？」と自問自答 

しながら、「とびっきりの愛情」、「これでもかの愛情」を注ぎます。お子様のことで、心 

配事等がございましたら、どうぞご遠慮なく、担任や学校にご相談ください。 

共によりよい道を考えて参りたいと思います。 

 

 校長のつぶやき 

今年度も、相棒の〝コロコ
ロ〟と〝え～じゃ～ノー
ト〟を手に、張り切ってい
きまっせ～～！！ 

 ｢在校生歓迎の言葉｣を 

述べた 市場春愛 さん 

 学年全生徒 52 名、全員で

入学式を挙行しました！ 

 ｢新入生代表誓いの言葉｣

を述べた 西田和久 君 

 みんな、とってもよい表情です！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月８日（月）、保護者や来賓の皆様、在校生、教職員のあた

たかい拍手と吹奏楽の弾むような演奏に迎えられ、新入生５２

名が入学してまいりました。 

新制服に身を包んだ 7 年生の表情には、緊張の中にも、これ

から始まる中学生活への希望や期待がいっぱいに表れていまし

た。呼名に対して素晴らしい返事をする生徒が見られたり、式後

の学活で、教師の説明を真剣な眼差しで聞いていたりなど、素

直さや初々しさが随所にあふれており、私たちを新鮮な気持ち

にさせてくれました。中学校での新たな学びをどんどん吸収し、

新芽の如くグングン成長してほしいと願っているところです。 

そして、進級し〝先輩〟となった８年生、〝最高学年〟となった９

年生・・明るくはつらつとしたあいさつ、手を抜くことなく時間いっ

ぱい真剣に取り組む掃除、授業や学級活動で仲間を思いやる

優しい言動など、プラスのエネルギーがさまざまな場面で見られ

るスタートとなりました。 

「初心忘れるべからず」です。さまざまなことが待ち受けてい

ることと思いますが、３学年とも今の気持ちを大切にして、それぞ

れの目標や夢の実現に向け努力を積み重ねてほしいと思ってい

ます。我々教職員も気を引き締め、そんな生徒を、支え、導き、応

援し続けてまいります。今年度も、保護者・地域の皆様のご支援

・ご協力を賜りますようお願いいたします。 

４月２３日（水）、参観授業等には、たくさんの保護者の皆様

にご来校いただき、誠にありがとうございました。 

スクリレにて、アンケートを配信しております。授業を参観され

てのご感想や、総会・各懇談会でのお気づき、学校へのご要望

等、忌憚のないご意見をお寄せいただけると幸いです。 

教職員一同、次回のご来校をお待ちしております。 

 

８ 年 生 

そよかぜ 
あおぞら

生 

７ 年 生 

９ 年 生 

日 曜日 学校行事 給食

1 木
東中あいさつ運動、３校合同研修会（午

前日程）、校納金口座振替日
○

2 金 岩国市中学校教育研修会（午前日程） ○

3 土 憲法記念日

4 日 みどりの日

5 月 こどもの日

6 火 振替休日

7 水 心電図検査（7年） ○

8 木 引き渡し訓練（※部活動中止） ○

9 金 生徒集会 ○

10 土

11 日

12 月 ９年テスト発表 ○

13 火 ９年修学旅行 ○

14 水 ９年修学旅行、7・8年テスト発表 ○

15 木 ９年修学旅行 ○

16 金 職員会議、部活動中止（～21日） ○

17 土

18 日

19 月 耳鼻科検診（9年） ○

20 火 尿検査（全学年）、耳鼻科検診（7年） ○

21 水 中間テスト(３教科)、尿検査（予備）、午前日程 ○

22 木 中間テスト(２教科)、 ピーターフランクル氏講演会 ○

23 金 ○

24 土

25 日

26 月 教育実習(～6/13) ○

27 火 ○

28 水 小中合同専門委員会、専門委員会（※部活動中止） ○

29 木 内科検診（女子） ○

30 金 ○

31 土

５月行事予定　　※4月24日現在のものです。



 

 

 

 


